4) Quo honore, quaque ut ita loquar, veneratione Etruscae pandectae Pisis olim, nunc Florentiae habitae sint, arbitor ignorare neminem: id tamen iure iniuriave fiat,

veit nonumquam in dubitationem. Nam qui eos libros ab ipso Iustiniano, aut a Triboniano potius, conscriptos exisimant, ut cum de alicuius loci scripturadubitaretur, haberunt homines, quo venirent: minui Caesarum maiestatem existimant, si non omni honoris genere cumulentur. Qui vero intropexere, mancam aliquando, et lituris punctisque notatam crebrius, quam optimis libris faciendum erat, scripturam. Item illi, qui quod ipsi efficere non possunt, vituperant: reprehendendos eos esse arbitrantur, qui in legendis illis elaborant. Sed mihi neutri sudiendi esse videntur. Nam cum eos libros diligentissime perlegisset: in ea sententia sum, ut unicum illud quidem exemplum arbitrer, ad quod omnes omnino, qui hodie utant, Digestorum libri conscripti sunt: sed tamen id non credam Iustiniani tempore scriptum fuisse. Utrunque quibus argumentis mihi probetur, ostendam. Et principio illud, quod in omnibus rebus permagnum existimatur, praetereundem non est, omnium iuris civilis studiosorum hominum eam esse a maioribus acceptam opinionem, et a veteribus praceptoribus per manus ad nos traditam sententiam, illos libros integritatem scripturae semper servasse, totosque Pisis fuisse, quamvis ceteri mendosi mancique circunferentur. [...] (Emendationes et opiniones, lib. 1, cap. 1. 引用は1543年パリ刊初版のテクストによる)

“かつてエトルリアのピサにあったが現在はフイレンツェにある学説彙纂〔の写本〕がどれ程栄誉に恵まれ、こう言ってよければ、如何に敬重されていることか、何人もこの点を無視できないように思われる。ただし、それが正当か不当か、時に疑問に付されることがある。すなわち、それらの諸巻がユスティニアヌス自身があるいはむしろトリボニアヌスによって書かれたと解する人々は、ある箇所の文面から諸巻が複数の人間に由来するものと疑われるにもかかわらず、最大限の名譽を与えなければ皇帝たちの権威を損ねてしまうと考えている。これに対して、時に欠落し、最良の書物に生じるよりも頻繁に横線や点が書き込まれた文面に目を向ける人々もいる。自らそれを手に取ることのできない人々も同様の非難を表明している。つまり、彼らは、それを読んで検討している人々を妨げるべきと考えているのである。しかし、私には、何れの人々にも同意すべきではないように思われる。というのも、これらの諸巻を丹念に読み込んだ際、私は、それらが、確かに、今日現存する学説彙纂のあらゆる諸本が筆写された際に参照された唯一の原本であると確信するに至った。ただし、それらがユスティニアヌスの時代に書かれたとは考えていない。如何なる論拠に基づいて私がこの二つの結論に至ったのか述べておくことにしよう。まず、何よりも重要であり、無視することができないのは、これらの諸巻が、幾らかの欠落や誤記がみられるにせよ、文言の完全性を保ちピサに全て存在していたというのが、市民法を研究する人々の大多数によって受け入れられている観方であり、遙か昔の教師たちから我々へと直に継承されてきた見解であるという点である。…”

nullum exemplarmanuscriptum aut editum reperitur, quod inde fuisse descriptum aut derivatum, argui non possit」以上、「今日ヨーロッパに存在している全ての版の<原本> *αρχετύπου omnium exemplorum quea his diebus extant in Europa*」として位置づけられることになる。ただし、アグスティンのフィレンツェ写本原型説は、トレッリ父子 (Lelio, Francesco Torelli) による写本テクストの編集公刊 (1553年) とフィレンツェ版への批判も含むキュジャス『考察と修正 Observationes et emendationes』(1556—95年) の登場以後、徐々に支持を失い、同時代のオランダにあっては、その有力な支持者はもはやヒューベルただ一人という状況にあった。「このような論法は、多くの人々に何か<意外な>印象を与えるかもしれない ratio hujus assertionis multis aliquid του αποσθοκητου habitura videtur」と述べるヒューベルは、この状況を十分に意識した上で、敢えてフィレンツェ写本原型説に立ち、「その大半が読みの不一致に曝されている学説彙纂の古い写本群に利用価値や権威はほとんどない vix est, ut antiqua manuscripta in Pandectis, quae maxime lectionum varietate vexantur, usum auctoritateme habere possint」と断じているのである。「句読点 interpunctiones」を手掛かりとした判別に至っては、「フィレンツェ写本には句読点が全くあるいはほとんど見出されない interpunctiones in Florentino nullae vel paucissimae extant」という事実にそもそも矛盾している。以上から明らかなのは、「他の諸本における読みの不一致が全て、写字生の誤記を除けば、写字や印刷出版に指示を与える学識ある人々の推測に他ならない」ということ omnes aliorum librorum varietates lectionum, praeter errores describentium, nihil aliud esse, quam doctorum hominum, describendo vel edendo praefuere, conjecturas」である。ただし、「学識ある人々の推測 conjectuae doctorum hominum」に対する以上のような批判はフィレンツェ写本原型説にのみを論拠とするものではない。ヒューベルの法文修正に対する禁欲的態度をその根本において支えているのは、「最も重要な学芸の要点をテクストの変更に依存させ不安定にさせることは決して人類のためにはならない artis gravissimae positiones a mutatione textuum suspendere vel fluctuare generi humanano nequaquam expedit」という法学の「存続と安泰 salus et

integritas」への配慮である。序言でも簡潔に述べられている通り、「フィレンツェ写本の比類無き優越性 incomparabilis Florentini libri praestantia」に加えて、「最も重要な学芸の有用性 Utilitas gravissimae Artis」が、「最高度の必要性がない限り事物に相異なる意味をもたらす修正には向かわない non aliter ad emendationes,diversos rerum sensus inferentes, quam ultima cogente necessitate descendimus」よう我々に求めており、しかも、この要請は、「文字や語句の何らかの変更が典雅な学識を備えた人々によって示唆され、それらの変更によって法の内容に何ら影響がないとしても si quae mutationes literarum verborumve ab hominibus elegantiae studiosis suggerantur, quibus nulli juris sententiarum detrahatur」、依然として妥当するのである。他方、フィレンツェ写本そのものに依拠した推測は、上に批判されたものとは区別されるべき「最も安全な判別法 tutissima criseos ratio」と言えるが、「フィレンツェ写本の出版者たちが、彼らの印刷公刊したものとは異なると解し得る写本の若干の箇所を見落とした editores Florentini exemplaris fugisse nonnulla, quae secus ibi, quam ab illis proditum est, habeantur」可能性はそもそも小さいので、適用される機会も自ずと少なくなる。何れにせよ、「必要不可欠なもの、つまり、それを施さなければ法の自然な理由も存在し得ずまた法の意味や表現も定まらないようなもの以外は、フィレンツェ版の文面や内容に如何なる変更も加えるべきではない non esse admittendas Florentinae scripturae sententiaeque mutationes, nisi necessariias, hoc est, sine quibus sana jurisratio vel sensus et dictio nec eese neque constare possint」という姿勢が常に必要である。以上二つの判別、すなわち、附注やトリボニアヌスの修正を根拠とする場合、及び、種々の写本や刊本間の読みの不一致を手掛かりとする場合は、何れも「学芸の創出者たちがどのように書いたか quomodo Conditores Artis scripserint」を探究している。しかし、「彼らが上手く書いたか拙く書いたか bene malene scripserint」が、特定の写本に依拠することなく、専ら考察者自らの「洞察力 ingenium」に基づいて判定される場合もあり、これが第三の判別法にあたる。実際に公にされている「ローマ法の査閲に捧げられた膨大な文献 ingentes libri censurae Juris Romani dati」から明らかなように、この判別法は、「古代の法律家によっ

て書かれたと思われるものを、不当、不名誉、不条理、誤謬、不敬である旨暴露し非難するところまで踏み込んでいる *adeo versatur; uti quae a Veteribus Jurisconsultis tradita videntur iniqua, inhinesta, absurdula, falsa, impia detegantur, exagitentur*。ヒューベルはこの類のテクスト修正にも当然批判的である。「市民法がそれ程多くの誤り、不当さ、不条理に溢れていると考えるべき理由も、市民的賢慮の権威を非難すべき理由も見出されない *nihil esse, quum jus civile tot erroribus, iniquitatibus et absurditatibus refertum esse credamus, sapientiae civilis auctoribus imputantur*」との信念に基づいたヒューベルの批判的所見は、息子ザハーリアス Zacharias Huber によって死後編集公刊された討論集『ローマ法文研究 Eunomia Romana』（1700年初版）に収録されており、例え、「スカエウォラは自らの見解に従って解答したのではなく、事件を友人にとって有利で受け入れ易いものにしようと、単なる義務づけよりも遙かに確実な法を無視した *Scaevolam non ex animi sui sententia respondisse: sed, ut amico rem gratam acceptamque faceret, a jure certo longius quam oporteret, recessisse*」というヘラルト・ノート Gerard Noodt (1647-1725年) の所見⁵⁾については、「法律家たちがその著作に自らの恥辱を書き残し、しかも哀れな彼らがくたとえ信心深くなくともせめて用心深くあれ」という格言に従うことさえできなかったというは全くもって矛盾している *nimas paradoxum est, eos dedecora sua in libros contulisse, nec illud nimirum si non caste, saltem caute servare scivisse miseros*』と手厳しく批判されている⁶⁾。そのような「洞察力に頼った ope ingenii」法文修正は、古代の文

5) Noodt, Opera omnia(1760), tom. 1, 30.

6) *Fatendum est, hoc genus Censurae esse valde novum et invidiosum, quod adstergere, non debet invidiosum videri, sine invidia tamen; Non quod Juris Ctos minus ac alios hominum ordines, suos pati manes putemus, aut eos semper intemerato Themidis sacerdotio fungi adseveremus; sed quod nimirum paradoxum sit, eos dedecora sua in libros contulisse, nec illud nimirum tritum, si non caste, saltem caute servare scivisse miseros* [...] (Eunomia Romana, 123-124.引用は1724年アムステルダム刊第二版のテクストに拠る)

“このような種類の査閲は全く新しくかつ嫌悪すべきものであると言わなければな

芸からの引証等によって辛うじて人文主義的考察の枠に收まり得るが、上記のヒューベルの理解からすれば、実務上の知見に照らして不要なローマ法文を特定列挙するフルーネウェーヘンの法文廃止論のようないわゆる「査閲 Censura」⁷⁾との区別は困難であり、個々の法文廃止案に対する批判が『ローマ法文研究』に多数収録されているのも当然の帰結なのである。

以上のような人文主義法学の位置づけをそのまま反映しているのが法実務への態度決定である。法学教育から可能な限り人文主義色を排して、実務を見据えた学習を推奨するヒューベルの教育方針は、『法学提要及び学説彙纂に即した市民法講義 Plaelectiones juris civilis secundum Institutiones et Digesta』(1678/89年初版)の冒頭に、法学提要の序言 prooemiumへの注釈という形でまとめられている⁸⁾。そこで法学学習者が修得すべきとされているのは、「今日もなお妥当する法のみならず、不使用の影に隠れている法についても、前者が後

らない。しかし、これを嫌がらずに取り除くことを厭わしく解してはならない。我々は、他の身分の人々に劣らず法律家もまた地獄の責め苦を被るものと信じており、また、彼らが正義の女神テミスの不可謬の権力に服すると断言できるけれども、その彼らがその著作に自ら恥辱を書き残し、しかも哀れな彼らが「たとえ信心深くともせめて用心深くあれ」という格言に従うことさえできなかつたというのは全くもって矛盾している。…”

7)拙稿「ローマ法の批判的実用化」(獨協法学66号〔2005年〕23頁以下)を参照。

8) [1.]Constitui, in gratiam Auditorum meorum, scientiam Juris Romani meis verbis, ex οὐκετοῖς, hoc est suis, principiis, breviter et perspicue complecti; hoc ordine, ut primo Institutionem Caesaris succincte exprimam; dein et Pandectas ita persequar, ut nihil in Institutionibus dictum repetatur; Quo ita corpus aequabile fundamentorum Juris methodo Justiniani, quam mutare religio est, exhibeat. Hac via duas res affecto: Primo, ut hi, quos conditio fortunae festinare jubet, eam Juris facultatem brevi, at nervoso labore adipiscantur, quae ad applicationem judiciorum valide sufficiat; dein, ut caeteri, quibus altior mens, in tempore, omissis systematum magistris, ipsos artis fontes adeant, totumque Juris Corpus et animam, quae non nisi pariter se communicant, quaerere velint. Puto enim, male eos sibi Consulere, qui hoc institutum legendi veteres totos et solos aggrediuntur, antequam systematicae doctrinae expromptam memoriam acquisiverint. Dixi alias de hac via copiosus, in dial. de rat. dis, et doc. jur. subj. Digress. Justin. Praesentem laborem

sic attemperabimus, ut fere nihil sit aliud quam expositio positionum Juris, *ad Institutiones et ad Pandectas*, quibus in auditorio privato jam pridem uti coepimus. Ergo nunc ordine rem cernamus, exemplo nostri Principis: IN NOMINE DOMINI NOSTORI JESU CHRISTI.

2. Haud absurde Budaeus *ad l. 1. ff. de Just et Jur.* sententias juris ait tradi per *axiomata* vel per *positiones*, vocabulis ex usu, ni fallor, mathematicorum desumptis. Nam axiomata nihil sunt aliud, quam enincitationes nullius indigae demonstationis; cuiusmodi Pultarchus *in vita Demetrii*, scribit esse postulatum *Principum*, qui imperiis Legum praesidio parum firmatis praesunt, *ut Fratres suos liceat occidere*. Nos ratione meliori in hujusmodi axiomatum loco habemus Praecepta Juris, *honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere, nemini jus suum auferendum, ne quis re sua male utatur, et similia*.

3. Positiones videntur esse regulae fundamentales Artis, certae quidem et validae sed altioris indaginis et explicationis, veluti definitiones, partitones et conclusiones inde collectae. In eo sensu, positionis vocabulo utitur Justinianus, eamque thesin interpretatur Theoph. *in §. ult. Inst. de Just. et Jure*; quando Juris ajunt duas esse positiones, *Publicum et Privatum*: nempe hae spesies, quae collocantur ut fundamenta detegendi et evolvendi materiam disciplinae, eleganter *positiones* appellantur; atque ejusmodi positionibus ars tota comprehendi potest, quemadmodum a nobis jam pridem institutum est.

4. Compertum nobis erat, eaque sententia usu quotidiano magis magisque nobis sedet, hanc rationem collocandi breves et claras positiones Artem totam exhibentes, docentibus quam dissentibus esse commodissimam, quatenus et sokidam expositionis copiam praebent Doctoribus, et facile a discipulis memoriae mandantur, atque angustioribus ingenii, quae magnos rationum discursus non capiunt, intellectum Arris sine ambage suppeditant, validioribus occasionem e paucis multa percipiendi deducendique praestant efficacem. Non possunt equidem rerum omnium rationes hac via declarari; tamen id actum a nobis, ut sententiae Juris ejusmodi nexus cohaerenter, quo non tantum *το οτι*, sed etiam *το διοτι*, causae quoque rerum vel observari, vel facile monstrari possent.

5. Non desunt clari homines, qui specimina hujusmodi positionum, sed diverso, quam Justinianus, ordine dederint: Vultejus, Althusius, Vinnius *in suis Partitionibus*, alii aliis titulis, quanquam in Academiis non pervicerunt, ut eorum methodus Caesareae praferrentur; non sine gravi causa: Nam etsi fatendum est, ordinem Justinianaeum in Pandectis potissimum, non esse talem, quin melior et Artis professione dignior institui posset, tamen qui operam ludere nolunt, hi primo statim

aditu librorum Juris ut siti sunt, compendium animo condere debent; nam, si primo systematicos novos ediscant, dein libros Justinianaeos tractare coeperint, haec methodi diversitas fieri non potest, quin confusionem memoriae neque minus judicij pariat.

6. Constitutum nobis est ut modo diximus, colloare fundamenta Juris universi, primo, quod est in Institutionibus totum, dein quod in Pandectis occurret diversum a positionibus Institutionum, cuius rei principio *Pandectarum* ratio exactior erit reddenda. Profitemur universi juris notitiam, non modo quod etiamnum obtinet, sed etiam quod desuetudine inumbratum est; quatenus illud sine hujus summria intelligentia minus recte percipi potest. Nam hactenus discriminis ratio nobis constat, quod iis quae juris antiquati sunt, minus prolixie immorandum putamus, eaque tantum *ωγεν παροδω* atque *in transitu* consideramus, admonitis de usu diverso temporum auditoribus; Etiam de illis, quae in capitibus, quorum usus adhunc in ipsis rerum argumentis obtinet, aliter a pragmaticis scriptoribus, inque foro, quam incorrupta juris monumenta ferunt, accipiuntur. De Praxi universa loquimur, non demoribus singularium locorum, de quibus agendi finis non esset. *Frisiae* tamen instituta discrepancia a Jure Romano quandoque quod eadem, quae heic a jure Casaris abeunt, ubique fere per *Europam*, quae Romanas leges agnoscit, haud dispari modo se habent.

7. Non pollicemur institutionem Controversiarum, sed fundanemta causasque juris certi, et tamen, quia optimum factu est, disputandi argumenta, sive defendas, sive quid oppugnareveils, ex originibus rationibusque Juris certi petere, ut in quotidianis exercitationibus demonstrare non definimus, operam quoque dedimus, ut hae positiones ita conciperentur, quo semina quaestionum seu controversiarum decisionumque sic iis inessent, ut facile detegi atque produci queant, adeoque nulla facile celebrior occurat disputatio, quae non heic breviter valideque collocata sit. Observationes equidem historicas humaniorumque literarum, non capiebat hujus instituti modus, ideoque eas in Digressionum opus solum pridem secrevimus. Ipsam institutionem a propriis suis principiis educi opportere credidimus; non omissis tamen ex historia vetere, Philosophia morali, subinde quoque e Philologia, quae ad intellectum Artis requiri videbantur.

8. Jurisprudentia sine dubio Practica disciplina est; nec tamen absurde studium ejus Theoreticum vel Practicum dixeris; quorum illud in scholis, hoc in foro tractatur; illud in cognitione, hoc in applicatione consistit. Jus novit, qui scit leges earumque quaestiones, rationes et conciliationes. 1. 17. et seqq. de LL. Applicat jus, qui de singulis facti speciebus, quid ex legibus statuendum sit, judicat.

Cognitio ex libris a Justiniano editis petenda est. Hic enim, quod Caesar Dictator agitavit de jure civili, teste Sueton. *in ej. vit. c. 44.* quod Hadrianus perfecit in Praetorio, feliciter absolvit in utroque, ut ex immensa multiplicis Juris mole pauca et probatissima seligeret, eaque in certos conferet libros, qui hodie quatuor extant: *Institutiones, Pandectae, Codex, et Novellae*. His jungenda *Statutorum*, quae in sua cujusque patria sunt, notita, magis in foro quam in Scholia:nec tamen ea cognitio non facit partem Theoriae potius quam Studii practici: nosse Leges non potest non esse theoreticum, ut diximus; applicationem ad omnigenas facti species, quae praxeos est, hic perinde usu venire, manifestum eat; Nec enim, quia discrepat ab Arte Justiniani, idcirco notitia Juris hodierni magis quam Antiqui Juris studium, a justi injustique scientia separanda erat.